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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá vlivem klimatických změn na podzemní vody. V první
části popisuje zdroje podzemních vod, jejich dělení a specifika, dále její pohyb,
proudění a výskyt. Zaobírá se možnostmi průzkumu podzemních vod, jejich
hodnocením a ochranou. Charakterizuje hydrogeologické prostředí v průběhu času,
hydrologické poměry a výskyt a způsob využívání podzemních vod v České republice.

V druhé části je práce zaměřena na klima, skleníkový efekt, emise v atmosféře a jejich
vliv na klimatické změny, dále jejich budoucí vývoj a dopady ve světě i v České
republice. Zmiňuje programy a dohody zaměřené na snížení dopadu klimatických
změn na životní prostředí a snižování emisí. Popisuje způsoby simulací a modelování
klimatických změn. Popisuje způsoby snížení dopadu klimatických změn v České
republice a možnosti adaptace.

Třetí část zahrnuje poznámky autora k diskuzi, shrnutí a závěr.

Klíčová slova
podzemní voda, klimatická změna, dotace podzemních vod, infiltrace

Abstract
This bachelor's thesis is focused on the impact of climate change on ground water. In
the first part, the Thesis describes sources of ground water, its division and specifics.
It focuses on water flow, movement and incidence. Later, it is concerned with ground
water exploration options, its evaluation and protection. The first part also
characterizes hydrogeologieal environment over time, hydrological condition and
occurrence and ways of utilization of ground water in the Czech Republic.

The second part is concerned with climate, greenhouse effect, emissions in atmosphere
and its impact on climate change. Furthermore, it focuses on future development and
impact in the world and the Czech Republic. It mentions programs and agreements
aimed at reduction of the impact of climate change on the environment and emission
reduction. It describes modeling and simulation of climate change. Moreover, it
describes methods of reduction of the impact of climate change in the Czech Republic
and prospects of its adoption.

Finally, the third part includes author's notes for thesis discussion, summary and
conclusion.

Keywords
ground water, climate chance, ground water dotation, infiltration,
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1 Úvod

V posledních desetiletích jsou vidět zřetelné změny v klimatu, které výrazně ovlivňují
prostředí, ve kterém žijeme. Teplota se zvyšuje, pitné vody ubývá, naopak přibývá
extrémních výkyvů počasí, jako jsou sucha nebo přívalové deště (BIRKLEN 2015).
V České republice jsou tyto změny zřetelné skrze častější extrémní výkyvy počasí,
jako jsou povodně a suchá období, či množství tropických dní. Tyto změny výrazně
ovlivňují životní podmínky po celém světě a to nejen lidí, ale i zvířat a rostlin. Nejedná
se pouze o podnebné pásy, ale také o lokální specifické podmínky pro život (mokřady,
ledovce..), které mohou umožňovat život druhům, které jsou příliš citlivé na to, aby
přežily jinde. S tím souvisí především množství a přísun vody. Voda je jedním
z hlavních předpokladů pro život a její množství, kvalita, časové rozložení srážek,
jejich intenzita a možnost setrvání v místě dopadu je společně s teplotou určující pro
danou lokalitu a život v ní.

Klímaje samo o sobě přirozeně proměnlivé, v posledních desetiletích dochází ale stále
k extrémnejším výkyvům, což má za následek rychlejší změny jak na globální,
tak lokální úrovni (snižují se hladiny podzemních vod, voda v krajině se obtížněji
zadržuje, zvyšuje se teplota, dochází k vysychání a tím i k proměně fauny a flóry
v dané lokalitě, delší období sucha a dešťů brání usazení se těm druhům, které
potřebují mírný, ale průběžný přísun vody apod.) Především podzemní voda, která
slouží jako největší zdroj pitné vody, je velmi citlivá na okolní podmínky a jejich
změna může rapidně zhoršit její množství a kvalitu. V některých oblastech bývá
podzemní voda jediným sladkovodním zdrojem a také často dotuje vody povrchové a
podpovrchové, snížení hladiny podzemních vod by tedy mělo za následek obrovskou
změnu životního prostředí na planetě.

Další vývoj klimatu je obtížné předpovídat, protože je ovlivněn mnoha různými
aspekty, které nelze všechny stoprocentně zahrnout do výpočtů, přesto ale vzniká celá
řada modelů a simulací budoucího vývoje klimatu a jeho dopadů. Protože se teplota
Země zřetelně zvyšuje oproti předchozím obdobím, věnuje se této problematice ve
světě velká pozornost.

Jedním z nej důležitějších činitelů ovlivňujících zvyšování teploty je bezesporu
koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře. Ten se do ní ve zvýšené míře dostává
především kvůli expanzi průmyslu a dopravy začínající od dob průmyslové revoluce.
Společně s metanem, oxidem dusným a vodní párou tvoří tzv. skleníkové plyny, které
dostaly název po skleníkovém efektu, který podporují a který má vliv na klima a tím
pádem také na stav a kvalitu vody ve světě.

Důsledky klimatických změn - oteplování a horší dostupnost pitné vody, zejména
z podzemních zdrojů - začínají být patrné na celém světě a ovlivňují životy miliard
lidí, proto je třeba nejen eliminovat činnosti podporující tyto změny, ale také hledat
možnosti pro zlepšení nadcházejícího stavu a možnou adaptaci na něj, aby dopady na
okolní prostředí a podzemní vody nebyly tak výrazné.

Vlivem klimatických změn na podzemní vody se zabývá tato bakalářská práce.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zpracování rešerše na téma problematiky vlivu klimatických
změn na stav podzemních vod. Zaměřuje se na popsání dosavadních poznatků o
problematice oteplování klimatu, emisích a poznání příčin klimatických změn a jejich
dopadů na podzemní vody. Popíše způsoby modelování klimatických změn, výhody a
možné nepřesnosti u simulací modelů. Nakonec se zhodnotí důsledky změny klimatu
na podzemní vody a shrne se možnost adaptace a mitigace.

Tato bakalářská práce by měla také odpovědět na otázku, zda a jak výrazně jsou
podzemní vody v ČR ovlivněny klimatickými změnami a jaké způsoby mohou
případné dopady zmírnit.
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3 Podzemní voda

Přítomnost vody je jednou ze základních životních podmínek života na Zemi. Je
obsažena v lidském těle, rostlinách a dalších organismech, které by bez vody nemohly
existovat. Díky dostatku vody fungují životní mechanismy, které jsou důležité pro
celkový chod těla, ať už se jedná o přenos a rozpouštění živin, odvod škodlivých látek
nebo řízení tělesné teploty (HYNIE 1961).

Země je z více než 70% pokrytá vodou. Z celkového objemu vody na Zemi je pouze
cca 2,77% tvořeno vodou sladkovodní, zbytek (97,23%) je voda slaná, nacházející se
v oceánech a mořích (PAVELKOVÁ 2013; PUNČOCHÁŘ 2007).

Voda se přirozeně vyskytuje na Zemi ve skupenství plynném (vodní pára), kapalném
(voda) a pevném (led). Vytváří tzv. hydrologický cyklus neboli koloběh vody, je
v neustálém pohybu a je závislý na sluneční energii.

Obrázekl: Oběh vody na planetě (USGS 2017).

Voda se z oceánů, moří a povrchových toků (řek, jezer, mokřadů) odpařuje a jako
vodní pára se dostává do atmosféry. Tam se díky proudům vzduchu přemisťuje, nižší
teplota v atmosféře způsobí její kondenzaci a poté spadne ve formě dešťových či
sněhových srážek zpátky na zemský povrch. Tam se voda buď znovu vypaří, steče do
povrchového toku, odkud je rychle odvedena zpět do moře nebo se vsákne do půdy,
kde je částečně pojata vegetací a částečně steče do podzemních vod (USGS 2017).

Podzemní voda (někdy nazývaná též spodní voda) je tedy nedílnou součástí tohoto
koloběhu. Vyskytuje se v propustném geologickém prostředí pod zemským povrchem,
na rozdíl od vody povrchové (oceány, moře, řeky, rybníky, potoky).
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Podzemní vody tvoří největší zdroj sladké vody na Zemi (97%) kromě ledu, zbytek
vody je uložen v řekách, j ezerech a dalších povrchových zdrojích (PAVELKOVÁ 2013;
PUNČOCHÁŘ 2007).

Podzemní vodu lze definovat více způsoby. Může být charakterizována jako voda pod
zemským povrchem, někdy o ní lze mluvit jako o podzemní hydrosfére, která obsahuje
kromě vody také páru a led (DIMAS 2008). Jinak definuje podzemní vodu (KRÁSNY
2012), a to tak, že podzemní voda se nachází pod zemským povrchem a vytváří
zvodně, což jsou souvislé naakumulované objemy gravitačních vod v podzemním

[…]

sladkovodních zdrojů, horší infiltrace vody v delších časových rozestupech sucha a
období dešťů, dešťové srážky v zimních obdobích a s tím vším spojené změny na
povrchu - úbytek vody, menší schopnost udržení vody na místě dopadu srážek, změna
fauny a flory (nástup odolných druhů oproti původním), změny v krajině apod.
Společně s antropogenními vlivy dochází k neudržení vody v krajině ajejímu odtékání
(velké nepropustné zastavěné plochy, vyrovnání koryt řek, nevhodné hospodaření
v zemědělství, plýtvání s vodou..). To vše má vliv na stav životního prostředí a
podzemních vod ve světě i v ČR.
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Problémem dnešní společnosti je, že vidí nastávající klimatickou změnu, ale
nepociťuje jí až v takové míře, aby s ní něco začala dělat ve velkém. Příští generace
tak za pár desítek let pocítí výrazné změny, ale hrozí, že na nápravu příčin bude již
pozdě a budou se řešit pouze následky.

V současnosti je velmi obtížné, spíše až nereálné snížit množství škodlivých látek,
které se produkují, na nulu. Celý proces komplikuje potřeba zapojení všech
zúčastněných přispěvatelů škodlivin, ne však všichni se chtějí nebo mohou zapojit,
buď z plynoucí nevýhody pro ně, nezájmu nebo z nedostatečných financí či nízké míry
vyspělosti lokálních technologii. Ideálním nástrojem by měla být jednotná legislativní
opatření, která by zamezila vyšší produkci škodlivin a následně je i snižovala.
Nedílnou součástí by bylo zavést fond na dotace do rozvojových zemí. Zamezilo by
se tak zvýšení klimatické změny, nárůstu oteplování, výkyvům teplot, vyšším
výparům, nárazovým sněhovým a dešťovým srážkám. Ustálením výkyvů by došlo i k
pravidelnější dotaci podzemních vod.

Česká republika není prozatím ohrožena tolik jako jiné státy ve světě, např. Nizozemí,
které je již dnes pod hladinou moře, Florida nebo některé tichomorské ostrovy. Přesto
je z porovnání měření provedených v mělkých a hlubokých vrtech v ČR zřetelná
tendence poklesu hladin podzemních vod a snížení vydatnosti pramenů, především
v posledních letech.

Proto je důležité počítat s postupujícími změnami a aplikovat taková opatření, která
pomohou snížit dopady klimatických změn i zde. Z hlediska vody se v České republice
jedná především o udržení vody v krajině a zabránění jejímu odtoku. Mezi adaptační
prostředky patří zejména úprava krajiny tak, aby zadržovala srážkovou vodu a bránila
jí v rychlém odvodu, revitalizace vodních toků a možnosti rozlivu, změny
v zemědělství tak, aby byla půdě ponechána její dobrá infiltrační schopnost, stejně tak
možnosti vsakování na jinak nepropustných zastavěných plochách, efektivnější
využívání nádrží a v neposlední řadě úsporné hospodaření s vodou.

Většina opatření na místní úrovni je především v kompetencích obcí, protože stát jako
takový není schopen zavést potřebná pravidla, přesto existují programy, do kterých se
mohou obce zapojit a prosadit některá opatření aspoň ve své lokalitě

44

10 Závěr

Tato práce se zabývala vlivem klimatických změn na podzemní vodu, možnostmi
modelování budoucího stavu a návrhy snížení dopadů změn na množství podzemních
vod v České republice.

Klimatické změny utváří životní podmínky na Zemi, v posledních letech však dochází
stále k výraznějším změnám, jež jsou patrné už i v průběhu jedné generace. Pokud
bude tento trend pokračovat podobným tempem, hrozí, že v následujících desetiletích
dojde do bodu, kdy roztají ledovce v severních ledových oblastech, zvýší se hladina
moří a oceánů. Změní se proudění vzduchu a mořských proudů bude docházet
k extrémním výkyvům počasí a sním spojených častějších tropických dní, období
sucha a dešťů. V důsledku těchto změn bude docházet na lokální úrovni k vysychání
povrchových toků a půd, kterým se sníží jejich infiltrační schopnosti a během
dešťových období nestihnou pohltit dostatečné množství vody, aby se doplnily
podzemní zásoby podzemních vod. Snížením hladin podzemních vod dojde
k nedostatečnému zásobování nadzemních toků, snížení vlhkosti půdy, odsunu
tradičních druhů fauny a flory a jejich nahrazování nepůvodními druhy, které jsou
odolnější a v neposlední řadě ke ztíženému odběru vody pro potřeby lidstva. Pro to je
přístup k pitné vodě naprosto zásadní a v případě jejího nedostatku hrozí kromě
masových migrací také válečné konflikty a s nimi spojený strach, nouze a chudoba.
Kvůli tání ledovců se také odkrývá přístup k nerostnému bohatství v polárních
oblastech, které jsou dosud nedotčené a o které by mělo mnoho zemí zájem. To by
v nastalé situaci mohlo ještě více rozdmýchat vyostrené vztahy a vést ke globálnímu
konfliktu. Ačkoli se jedná pouze o hypotézu, je dobré j i vzít v potaz a snažit se
takovým podmínkám předejít.

Ať už budou změny v budoucnu jakékoli, nej důležitější prioritou je zajištění vhodných
životních podmínek i pro další generace. Na ochranu životního prostředí by měl být
na státní úrovni kladen větší důraz na vzájemnou diskuzi a pomoc ve specifických
problémech daných zemí.

V České republice se dopady klimatických změn projevují především delšími suchými
obdobími, mírnými zimami s dešťovými srážkami a tropickými dny během letních
měsíců. Hladiny podzemních vod za poslední roky klesly, a i vydatnosti pramenů se
snížily. Pro zpomalení klimatických změn je důležité se zaměřit na aplikaci
mitigačních a adaptačních opatření týkajících se udržení vody v krajině.
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