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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Tato bakalářská práce (BP) zpracovává téma vliv klimaƟcké změny na podzemní vody. Podle mého názoru toto velmi
komplexní téma je pojato důkladně a takovým způsobem, že může přinést úvodní informaci i laické veřejnosƟ, což
považuji za hlavní přínos BP. Samozřejmě až po redakčních úpravách, s ơm souvisí i nedostatky BP: práce s odborným
jazykem a především práce s odbornou literaturou ve smyslu citačního aparátu. Zde si dovolím pro příště doporučit
použiơ systému LaTex, který je dostupný i v on-line velmi uživatelsky příjemné verzi.

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nebyla systémem Theses.cz posouzena jako podezřelá.
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